- 1 -

湖南环境生物职业技术学院文件

湘环院字„2018‟178 号

关于印发《湖南环境生物职业技术学院政府会计
制度实施方案》的通知

各处室（部、办、所）、二级学院：

现将《湖南环境生物职业技术学院政府会计制度实施方案》

印发给你们，请遵照执行。

                       湖南环境生物职业技术学院

                                2018年 12月 18日

- 2 -

湖南环境生物职业技术学院政府会计制度
实施方案

根据财政部《关于印发<政府会计制度--行政事业部门会计科

目和报表>的通知》（财会„2017‟25号）、湖南省财政厅《关于

印发<湖南省推进政府会计改革工作方案>的通知》（湘财会„2018‟

2号）、《关于进一步做好政府会计准则制度新旧衔接和加强行政

事业部门资产核算的通知》（财会„2018‟34 号）和湖南省教育

厅印发《关于做好实施新政府会计制度有关准备工作的通知》（湘

教通„2018‟284 号）、《关于做好厅管高校 直属事业部门政府

会计制度衔接和实施工作的通知》（湘教通„2018‟480 号）等文

件要求，各行政事业部门要全面执行新的政府会计制度，高校必须

按文件要求做好相关工作。为做好此项工作，特制定以下实施方案。

一、政府会计制度改革实施意义

1.会计核算规则的改变。新会计制度具有“双功能”“双基础”

和“双报告”的会计核算体系，同时，会计科目增多，“双分录”

平行记账的模式使得会计核算业务变得更加复杂，会计报表增多。

2.财务管理观念的转变。财务管理观念从只重视“收支管理”

向重视“资产负债、成本费用和预算收支等全面管理”的转变，这

意味着传统的“占山为王、多拿多占”配置资产的观念会导致“占

有资产越多，相应的成本费用越高”，从绩效评价来讲，这并不是

最优选择。

- 3 -

3.财务业务流程的改变。权责发生制的全面引入，要求改变

原有资金流入流出则进行会计核算的业务流程，在取得收取款项的

权利、发生支付款项的义务时，就要进行会计业务核算。因此，要

将合同管理、基建管理、科研管理、资产管理和往来款项管理等业

务与财务核算进行关联，推动“业财融合”一体化发展。

4.施行预算管理全面、规范和刚性。以收付实现制为基础的

预算会计体系，意味着有资金流入才有预算收入、有资金流出才有

预算支出，要将所有收入和支出全部纳入预算，有资金保障才能安

排预算、开支预算，将切实做到预算执行的刚性，从制度上防范虚

增预算、赤字预算、内部负债、资金和预算两张皮、专项资金挪用

等问题。

5.财务工作量成倍增加，对会计人员的综合素质要求愈来愈

高。将倒逼我院强化财务队伍建设，引进高素质的会计及财务信息

化专业人才。

二、目标

提高学院预算和财务管理水平、全面实施绩效管理，提升学

院内部治理能力和治理水平。通过宣传培训，让我院全院上下，尤

其是党政、财务、资产、总务、审计等部门的相关人员全面了解了

政府会计改革的背景和意义、主要创新点和突破点，深刻理解“财

务会计和预算会计适度分离并相互衔接”的会计核算新模式，全面

树立权责发生制的理念；通过邀请专家提供政策咨询和工作指导，

按“双功能、双基础、双报告”制度的基本要求在我院全面实施新

- 4 -

的政府会计制度，以全面提升我院的内部管理水平和会计信息质

量。

三、组织机构

成立湖南环境生物职业技术学院 2019年新政府会计制度实施

工作领导小组。

组  长：苏  立  左家哺

副组长：雷巍娥

成  员：李友华  周凌云  雷小生  屈正中  刘振湘

梁忠厚  凌宏伟  朱剑昌

领导小组结合学院实际，科学制定实施方案，认真梳理问题

清单，明确工作任务，统一部署学院新政府会计制度实施工作。

领导小组下设工作组和办公室，均设在学院财务处，具体负

责学院新政府会计制度的实施工作。

工作组组长：雷巍娥

工作组副组长：李宁清

成  员：朱剑昌  顾裕文  付美云  李宁清  邱向英

骆小军  廖哲爱  李青萍  姜小文  李安民

办公室主任：邓岳南

副主任：罗 演

四、政府会计制度改革的工作要求

1.高度重视。各部门必须高度重视，切实增强政府会计制度

改革工作的责任感和紧迫感。各部门行政负责人要切实负起第一责

- 5 -

任人的责任，指定本部门业务能力强的骨干参与此项工作，组建得

力的工作队伍。

2.细化任务。各部门要按任务分组分头制定切实可行的工作

方案，把工作任务分解到人，按时按质按量完成任务。要严肃工作

纪律，对于工作拖沓、敷衍了事的人员，学校将依照有关规定严肃

追究责任。

3.协调推度。各部门要按照工作小组的统一安排，制订本部

门的工作时间表，明确各阶段的工作重点，一定要注意同事之间、

部门之间的协调配合与衔接，保证工作进度和质量，确保整个工作

有序进行和按时完成。

4.共享数据。必须加强业务系统与财务系统的有效对接、实

现数据的互通共享。确保新旧会计制度的顺利转换，确保新制度实

施后学校管理工作的优质高效。

本次政府会计制度改革实施的时间紧、任务重，需要清理的

在建工程、合同、资产和往来款项等事项多，希望各部门认真对待，

积极配合，争取按时、圆满完成各项任务。学校将按照上述方案确

定的职责分工与时间要求，将与新制度实施有关工作的开展情况纳

入相关部门年度财务管理的考评范围，按期完成目标给予奖励。

五、工作任务分解及时间表

见附表

- 6 -

附件

政府会计制度实施工作任务分解表

任务阶段 主要任务  牵头部门 任务分类 具体任务与目标 经办部门 时间要求

清理核查

资产清查
国有资产

管理处

常规固定资产清理

统计汇总固定资产清单表，合理确定资产折旧分类与

相应的折旧金额或资产报废状态，出具固定资产分类

折旧汇总表。

国有资产管理

处、总务处、基

建办

2019.1.10 提交

截止 2018 年 12

月 31日的数据

土地房屋建筑物清

理

统计汇总房屋建筑物清单表，合理确定折旧分类与相

应的折旧金额或资产报废状态。

国有资产管理

处、总务处

图书清理 统计汇总图书及电子图书清单表。 图书馆

无形资产清理

统计汇总无形资产清单表，合理确定资产折旧分类与

相应的累计摊销金额或资产报废状态，出具无形资产

累计摊销汇总表。

财务处、国有资

产管理处

财务清理 财务处

往来款项清理
对账龄过三年的各类往来账进行清理，逐项查明原因，

提出处理建议，按程序报批处理。
财务处 2019.1.31

项目结余清理

清理 2018年底内部预算项目结余情况，按程度清理收

回后，出具项目结转 2019年余额情况表，并明确项目

立项资金来源。

财务处、科研

处、教务处、科

研处

2019.1.31

代管款项清理
清理代管款项会计科目，按新制度受托代理负债的纳

入原则编制原代管款项目科目结转情况表。
财务处 2019.1.31

- 7 -

资金结余清理

清理货币资金、零余额账户、财政应返还额度，区分

学校资产和受托资产，编制2018年底资金结存明细表、

2018年底受托资产-货币资金明细表

财务处 2019.1.31

基建清理 基建处

在建工程项目清理
清理出具在建工程表、工程项目代码表，对已结算未

转固定资产的在 2018年度办理固定资产转入。
基建处、总务处

2019.1.10 提交

截止 2018 年 12

月 31日的数据

基建帐务清理
根据在建工程项目清理，清理基建往来帐务，并进行

相应核销。出具基建科目与新制度科目的对照表。
基建处、财务处 2019.1.31

合同清理
党政办公

室

劳动人事合同清理
编制填报付款合同清理表与进度表，确认预算资金保

障来源。
人事处、总务处

2019.1.10 提交

截止 2018 年 12

月 31日的数据

科技服务合同清理
编制填报收款合同清理表与进度表，核查借票未收回

款项并注明未到帐原因。
科研处

合作办学合同清理

编制填报能准确计量，确认学校未完成的收款合同代

码表与进度表，核查借票未收回款项，并注明未到帐

原因。特别是已经在财务借票据而钱未到帐的合同。

继续教育部

物资采购合同清理
编制填报付款合同清理表与进度表，确认预算资金保

障来源并标明是否产生学校资产。
国资处

基建维修合同清理
编制填报付款合同清理表与进度表，确认预算资金保

障来源与基建项目工程代码。
基建处、总务处

财务管理合同清理
清理财务处管理的财务服务付款合同，以及相关收款

合同清理。
财务处

- 8 -

房屋租赁合同清理
编制填报收款合同清理表与进度表，核查借票未收回

款项并注明未到帐原因。
总务处

网络服务合同清理
编制填报付款合同清理表与进度表，确认预算资金保

障来源。
信息化办

图书馆合同清理
编制填报付款合同清理表与进度表，确认预算资金保

障来源。
图书馆

规划设计

制度修订
党政办公

室
制度修订

合同管理以及其他政府会计制度引起变化的相应管理

或内控制度修订
党政办、财务处 2019.1.31

科目设置

财务处

科目设置

按教育厅文件要求设计财务会计科目代码表、预算会

计科目代码表、内部预算管理科目代码表，并明确相

应的辅助核算内容

财务处 2019.1.31

项目体系设

置
项目体系设置

按教育厅文件要求，规范内部预算项目体系代码，并

标明相应的支出项目的预算资金保障来源与基本/项

目支出属性。

财务处 2019.1.31

权责发生制

调整分析

权责发生制调整分

析

根据资产清查、合同清理结果，编制权责发生制补登

调整汇总表。

国有资产管理

处、图书馆、财

务处、总务处

2019.1.31

权责发生制

调整审核

权责发生制调整审

核

根据提交的权责发生制，补登调整汇总表并进行相应

的审核。
审计处 2019.1.31

衔接转换
预算会计衔

接
财务处 财务会计衔接

根据2018年底科目余额表与新设计的财务会计科目代

码表，编制相应的新旧科目余额转换表、新旧往来科

目结转情况表、新旧代管款项结转情况表。

财务处 2019.2.20

- 9 -

财务会计衔

接
预算会计衔接

根据项目结余清理表以及新的财务会计科目余额表，

编制预算会计科目余额表。
财务处 2019.2.20

预算管理衔

接
预算管理衔接

根据项目体系设置的项目体系代码，编制 2019新的内

部预算管理项目代码表
财务处 2019.2.20

业财融合

财务核算系

统升级
财务处 财务核算系统升级

升级财务核算系统到政府会计制度新版，按照衔接转

换结果对财务核算系统进行 2019年系统初始化，并出

具 2019年新的科目余额总表、资产负债表。

财务处 2019.2.20

资产管理系

统整合

资产管理

处
资产管理系统整合

升级固定资产管理系统到适应政府会计制度新版，按

照资产清查结果处理 2018年底折旧与摊销情况，将相

应结果更新入资产管理系统，并自 2019年 1开始能提

供每月的资产折旧汇总表与无形资产摊销表（具体到

相应费用类别）并与财务核算系统数据共享对接。

国有资产处 2019.2.20

合同管理系

统

党政办公

室
合同管理系统

升级或建设学校合同管理系统，能进行相应的合同进

度管理、收付款管理并与财务核算系统数据共享对接。
党政办公室 2019.3.31

人事管理系

统整合
人事处 人事管理系统整合

升级或建设学校人事管理系统，能进行相应的人员工

资信息数据与与财务工资发放与计税数据共享对接。
人事处 2019.12.31

科研管理系

统整合
科研处 科研管理系统整合

升级或建设学校科研管理系统，能进行相应的科研预

算精细化管理与相应的科目项目进度管理，并将相应

的信息数据与与财务核算系统数据共享对接。

科研处 2019.12.31

- 10 -

（此页无正文）

湖南环境生物职业技术学院党政办公室       2018 年 12 月 19 日印发